
10 QUINTA-FEIRA (01)
AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 4442PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4442 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
 

DECRETO Nº 055/2024 
24/07/2024 

 
 

SÚMULA: ALTERA DECRETO Nº 008/2023 QUANTO A COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS 
DO SUL–PR. 

 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência 
que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei 
Municipal nº 046/2001 de 26/12/2001; resolve: 
 
 

D E C R E T AR: 
 
 

Art. 1º - Fica alterado art. 2º do Decreto nº 008/2023, quanto a composição do 
CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS CIVIS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, no que se refere aos 
representantes do Poder Legislativo, ficando assim composta: 
 
 

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
TITULARES C.P.F. SUPLENTES C. P. F. 
Marcos Kapassi 048.388.839-00 Darci Massuqueto 192.952.439-00 
Andressa Silva da Silva 038.607.619-78 Josiane T. Pacheco 

Smaniotto 
044.271.099-26 

 
Art. 2º - As demais nomeações definidas no Decreto nº 008/2023 permanecem inalteradas. 
Art. 3º - Este Decreto entrará vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 24 de julho de 2024. 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 050/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 050/2024, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2023: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
ELIANE DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL COMPARECEU 

 
Laranjeiras do Sul-PR, 31 de julho de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 

PORTARIA N.º 347/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
     1.º- A convocação da candidata abaixo relacionada, aprovada 
no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de Homologação 
de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para o cargo a que foi habilitada. 
 
     2.º- A candidata deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 01 de agosto a 16 de agosto de 2024, em horário 
normal de expediente. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL 
CARGO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO I 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Edite Salete Waczack 219768 33.ª 

 
 
 

3.º- A candidata classificada deverá apresentar-se portando 
as cópias dos documentos conforme o Anexo I para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 
 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 
no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 31 
de julho de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANEXO I 
 
 

 
a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nasc. ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS e conta salário na Caixa Econômica Federal; 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
NOTIFICAÇÃO Nº. 008/2024 

Data: 31/07/2024 
 
 

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 
 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 
em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 
CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 

no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 
 R E S O L V E  
 
 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido Democrático Trabalhista 
 

Presidente: Joelmir C. R. de Oliveira 

2 – Movimento Democrático Brasileiro 
 

Presidente: Alcione Pegoraro 

3 – Partido da Social Democracia Brasileira 
 

Presidente: Nelson Suldovski 

4 – Partido Social Democrático 
 

Presidente: Nelto Cela Zolet 

5 – Partido Socialista Brasileiro        
         

Presidente: José Nilson Zgoda 

6 – Partido Liberal 
 

Presidente: Clarinei de Fátima Hoinoski 

7 – União Brasil        
         

Presidente: Talita Vicenzi Canzi 

8 – Partido dos Trabalhadores                 
                  

Presidente: Sidenei Sales 

9 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Paulo Tajariol 
 

 
 
 Espigão Alto do Iguaçu, em 31 de julho de 2024. 
 
  Publique-se,  
 

NELTO CELA ZOLET 
Secretário de Finanças 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

 
 

ANEXO I 
 

Data 
Liberação 

Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

01/07/2024 
02/07/2024 
03/07/2024 
04/07/2024 
05/07/2024 
08/07/2024 
09/07/2024 
10/07/2024 
11/07/2024 
12/07/2024 
16/07/2024 
17/07/2024 
18/07/2024 
19/07/2024 
22/07/2024 
23/07/2024 
24/07/2024 
25/07/2024 
26/07/2024 
31/07/2024 

142,30 
184,28 

39,63 
20,00 
10,26 
16,18 
17,35 
26,25 

5,36 
5,00 
5,00 

31,47 
108,94 

5,00 
155,41 
398,39 

3.343,92 
1.987,12 

10,03 
5,12 

Transferência de Recursos do 
Simples Nacional. 

 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

30/07/2024 5.244,37 
 

Transferências Obrigatória Decorrente 
da L.C. 176/2020 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

30/07/2024 16,30 Transferência Cota Parte do Imposto 
Sobre a Propriedade Territorial Rural. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

10/07/2024 2.697,98 Transferência de Recursos da 
Contribuição Intervenção Domínio 
Econômico – CIDE 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

18/07/2024 3.200,00 
 

Transferências Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS 
– Índice de Gestão Descentralizada – 
Bolsa Família – Cadastro Único. 

Fundo Nacional de Assistência 
Social. 

18/07/2024 22.049,10 Transferências do Salário 
Educação. 

Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação 

08/07/2024 
09/07/2024 
10/07/2024 

1.929,60 
3.310,00 
1.849,20 

Transferências de Recursos do FNDE 
Programa Nacional Alimentação Escolar 
– PNAE. 

Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da 
Educação. 

01/07/2024 
02/07/2024 

17.885,08 
10.135,56 

Transferências de Recursos do Fundo 
Especial de Petróleo - FEP. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

03/07/2024 3.960,00 Transferências Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS -
Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos. 

Fundo Nacional de Assistência 
Social. 

03/07/2024 
 

4.800,00 Transferências Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS - 
Programa Atenção Integral a Família - 
PAIF. 

Fundo Nacional de Assistência 
Social. 

02/07/20204 5.049,76 
 

Transferência de Recursos do Bloco 
Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Piso Enfermagem. 

Fundo Nacional de Saúde. 

03/07/2024 
03/07/2024 

1.031,35 
5.365,60 

Transferência de Recursos do Bloco 
Manutenção das Ações e Serviços 

Fundo Nacional de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
03/07/2024 282,40 Públicos de Saúde - Vigilância em 

Saúde - ACES. 
08/07/2024 
08/07/2024 
08/07/2024 
08/07/2024 
24/07/2024 

25.251,38 
2.378,51 

52.000,00 
5.887,00 
3.000,00 

Transferência de Recursos do Bloco 
Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Atenção Primária. 

Fundo Nacional de Saúde. 

08/07/2024 28.240,00 Transferência de Recursos do Bloco 
Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Outros Programas 
– Principal - PACS. 

Fundo Nacional de Saúde. 

10/07/2024 
19/07/2024 
30/07/2024 

387.262,29 
208.798,11 
474.623,21 

Transferência de Recursos do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

09/07/2024 
 

719.515,79 Cota-Parte do Fundo de Participação 
dos Municípios – Cotas 
Extraordinárias. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

02/07/2024 
03/07/2024 
09/07/2024 
10/07/2024 
16/07/2024 
17/07/2024 
19/07/2024 
23/07/2024 
24/07/2024 
30/07/2024 
31/07/2024 

5.360,83 
22.465,85 

3.954,52 
43.632,86 
23.066,14 
99.949,35 
11.569,44 
15.537,12 
18.426,93 
32.101,76 
39.694,78 

Transferência de Recursos do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – 
FUNDEB.  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

 
NELTO CELA ZOLET 
Secretário de Finanças 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024/PMEAI 
  
  Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO, o 
objeto da licitação o qual é a contratação de empresa para o fornecimento de itens para o 
atendimento da Vigilância em Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, às seguintes proponentes: 
 
INTERJET COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 59.403.410/0001-26, da cidade de São Paulo, Estado 
do Paraná, vencedora no(s) item(s) 02, com o valor total global de R$ 1.699,50 (um mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos); 
 
GELO CANEI LTDA - ME, CNPJ: 45.127.508/0001-93, da cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná, vencedora nos itens 04, 06, 07, 09, 10, 11, 14, 16 e 22, com o valor total global de R$ 
35.627,80 (trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta centavos); 
 
ROSILENE TONATTO SPAZZINI - EPP, CNPJ: 07.045.994/0001-01, da cidade de Erechim, Estado 
do Rio Grande do Sul, vencedora nos itens 05, 12 e 17, com o valor total global de R$ 23.905,50 
(vinte e três mil, novecentos e cinco reais e cinquenta centavos); 
 
GRÁFICA ALTERNATIVA LTDA - ME, CNPJ: 11.387.352/0001-68, da cidade de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, vencedora nos itens 08, 13 e 20, com o valor total global de R$ 6.082,50 (seis 
mil, oitenta e dois reais e cinquenta centavos); 
 
W.L. BOLSAS DORES DE CAMPOS LTDA - EPP, CNPJ: 06.150.919/0001-48, da cidade de Dores 
de Campos, Estado de Minas Gerais, vencedora no item 19, com o valor total global de R$ 5.429,70 
(cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta centavos); 
 
EXXITUS COMÉRCIO ATACADISTA, VAREJISTA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 30.380.856/0001-09, da cidade de Biguaçu, Estado de Santa Catarina, vencedora no item 21, 
com o valor total global de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais). 
 
O valor total global dos gastos com o Pregão Eletrônico nº 051/2024, foi de R$ 73.585,00 
(setenta e três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).  
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 31 de julho de 2024. 
 
    
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 31 de julho de 2024. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2024  
PROCESSO ADM 086 

 
Tipo: menor preço POR ITEM 
 
O Município de Goioxim, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 14.133/21, 
Decreto Municipal nº 017/2024, e demais legislações, torna público que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 
16/08/2024, o PREGÃO ELETRÔNICO 043/2024, cujo objeto é Contratação de mão de obra e materiais de 
construção para reforma da APAE, conforme especificações do edital e anexos. 
 
Valor total previsto R$ 87.116,70. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 16/08/2024, no site 
www.licitanet.com.br 
 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Goioxim- PR: www.goioxim.pr.gov.br 
bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo 
e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002. Para participar do pregão eletrônico, o 
licitante deverá estar credenciado no sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site www.licitanet.com.br. 
 

Goioxim, 30 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2024  
PROCESSO ADM 088 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Tipo: menor preço POR ITEM 
 
O Município de Goioxim, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 14.133/21, 
Decreto Municipal nº 017/2024, e demais legislações, torna público que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 
14/08/2024, o PREGÃO ELETRÔNICO SRP 044/2024, cujo objeto é Aquisição de produtos e insumos 
agropecuários dentre eles mudas e lonas para estufas, conforme especificações do edital e anexos. 
 
Valor total previsto R$ 342.274,60. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 14/08/2024, no site 
www.licitanet.com.br 
 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Goioxim- PR: www.goioxim.pr.gov.br 
bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo 
e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002. Para participar do pregão eletrônico, o 
licitante deverá estar credenciado no sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site www.licitanet.com.br. 
 

Goioxim, 30 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei 
Federal nº. 14.133/21, Decreto Municipal nº 214/2023, e demais legislações, torna público 
que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 16 DE AGOSTO DE 2024, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 61/2024, cujo objeto é a  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  
AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPAARRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  SSÊÊMMEENN  BBOOVVIINNOO  DDEE  VVAARRIIAADDAASS  
RRAAÇÇAASS,,  MMAATTEERRIIAAIISS  DDEE  CCOONNSSUUMMOO  EE  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  
AATTEENNDDEERR  AA  DDEEMMAANNDDAA  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  DDOO  
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR ,  conforme especificações do edital. 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Cantagalo/PR: 
<http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações 
na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: 
licitacaocantagalo24@gmail.com. 
Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema 
“PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  https://comprasbr.com.br/. 

 
 Cantagalo, 31 de julho de 2024. 

  
 

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
Pregoeira 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº 115/2024. 
De 29 de julho de 2024. 

 

Ementa:  Nomeia empregado público 

para ocupar cargo de Professor em 

Regime Temporário. 
 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA:  
 Art. 1º.  Fica por este instrumento nomeado o funcionário abaixo 

relacionado, para ocupar o cargo de Professor, no qual foi aprovado 

através do Processo Seletivo Simplif icado-PSS 001/2023, Homologado 

pelo Decreto nº 081/2023 de 10 de julho de 2023: 

NOME RG CARGA 
HORARIA 

DATA 
ADMISSÃO 

MARISTELA 

PANATTO DA SILVA   
4.308.126-8 20 horas 24/07/2024 

 

  Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 29 de julho de 2024. 

 

 

    

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.07.31 14:14:40 
-03'00'

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ADITIVO nº 03 ao Contrato n° 62/2022 – Concorrência Pública nº 03/2022 – Contratante: Município 
de Coronel Vivida. Contratada: MULTIPLUS SERVIÇOS DE PINTURA EIRELI, CNPJ sob n.º 
31.313.100/0001-00. Conforme protocolo 1.753/2024, Parecer Jurídico, aprovação do CODEEM, 
documentos da empresa interessada e Deliberação Superior, fica alterado a razão social para 
ITACIR VACCA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 54.739.614/0001-19. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de julho de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 

 
 

 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 42/2024. Objeto: Aquisição de mesas, bancos, lixeiras e toldo. Prazo: de 31 de 
julho de 2024 a 30 de julho de 2025. Contratante: Município de Coronel Vivida. CONTRATADA: 

CONTRATO N° CONTRATADA CNPJ nº VALOR TOTAL R$ 
50/2024 FERNANDO GONCALVES DA ROCHA & CIA LTDA 23.700.938/0001-10 44.507,50 

Coronel Vivida, 30 de julho de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 

 
PORTARIA N.º 348/2024 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
     1.º- A convocação do candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público Municipal de n.º 001/2022, homologado através da 
Portaria Municipal de n.º 297/2022 de 06/12/2022, para assumir a vaga para o cargo a 
que foi habilitado. 
 
     2.º- O candidato deverá comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João 
Maria, n.º 1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 01 de agosto a 16 de agosto de 
2024, em horário normal de expediente. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Samuel Guilherme dos Santos Fausto 360001254 1.º 

 
 
 
     3.º- O candidato classificado deverá apresentar-se 
portando as cópias dos documentos conforme o Anexo I, abaixo relacionado, para 
Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 2 do Edital 
de n. º 001/2022. 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data 
estabelecida no Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
31 de julho de 2024. 
 
 
 
 

 
Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
  
 
 

ANEXO I 
 

a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal e compatível com a Certidão de Nascimento 
ou Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS e conta salário na Caixa Econômica Federal; 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 


